
Bilag 1: Resumé 

 

Ardors beretning. Tilgiv eders fjender! 

Referat af skabelsesberetningen fra Vandrer mod lyset! 

De utålmodige ‘ældste’ bragte mørket ind i verden 
Først var tanken, viljen, lyset og mørket. Heraf opstod et androgynt flammende lysvæsen, kaldet 

Gud. Af sig selv skabte Gud mænd og kvinder, som lever i hans rige i himlen. Disse kaldes lys-

skabninger. Nogle af disse lys-skabninger - ‘de ældste’ -  ville imidlertid også selv skabe lys-

skabninger, men ved et uheld kom de i stedet til at lukke det mørke ud, som Gud havde indkapslet i 

et lyshav. Således var ‘de ældste’ skyld i, at mørket væltede ind over jorden. Nogle andre lys-

skabninger - ‘de yngste’ - gik i forbøn for ‘de ældste’, og Gud besluttede at lade sin stemme lyde på 

jorden i slutningen af hver ‘tids-evighed’ for at bringe dem af ‘de ældste’, som angrede deres onde 

gerninger, hjem til sig.  

  

‘De ældste’ skabte hvileløse menneske-skygger 
‘De ældste’ dragede ned til jorden. Her så de, at mørket havde frembragt jordens første væsner - 

‘mægtige uhyrer og hæslige skabninger’. Disse uhyrer sled og trampede hinanden ihjel og opløstes af 

jorden. Det lykkedes til sidst for de ældste at skabe væsner i deres eget billede, men disse første 

væsner var hæslige og onde menneske-skygger, og når de døde, vandrede de hvileløst rundt uden 

tanke, vilje og mål. Nogle af ‘de ældste’ anråbte Gud om at vise menneske-skyggerne 

barmhjertighed, og Gud indvilligede, mod at de ældste udviste anger. Dem, der angrede, tog Gud 

tilbage til sit rige i himlen. De andre blev tilbage i mørket på jorden. 

  

Gud hjalp menneske-skyggerne  
Gud gjorde derpå menneske-skyggerne til sine børn. For at forkorte menneske-skyggernes 

lidelsesfulde tid på jorden, sendte Gud hver enkelt af dem en gnist af sit flammende lysvæsen, samt 

nogle af ‘de yngste’ til at leve blandt dem. Den ældste af ‘de yngste’, ham som kaldes for Jesus 

Kristus, skulle lære menneske-skyggerne kærlighed og hjælpe de lidende.  Men Gud advarede 

Kristus: Hvis han huskede at bede for sin brors tilgivelse, den ældste af de ældste, kaldet Ardor, eller 

Satan, ville mørket på jorden forsvinde. Hvis han derimod glemte at bede for sin brors tilgivelse, ville 

mørket intensiveres, og menneskene ville give Kristus døden.   

 

Kreditering:  

Signe Elise Bro, Viborg Katedralskole og Grith Lykke Clausen, Campus Vejle HF i samarbejde 

med CFU. 
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